АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

_________________П О С Т А Н О В Л Е Н И Е__________________

г. Качканар

06.07.2015 № 846

О Координационном добровольческом центре
Качканарского городского округа

В  целях  организации  эффективной  работы  и  объединения  молодежных
добровольческих  (волонтерских)  отрядов,  действующих  на  территории
Качканарского  городского  округа,  на  основании  распоряжения  Правительства
Российской  Федерации  от  29.11.2014  №  2403-р  «Об  утверждении  Основ
государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025
года», Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать  Координационный  добровольческий  центр  Качканарского
городского округа.

2. Утвердить:
1) положение  о  Координационном  добровольческом  центре

Качканарского городского округа (прилагается);
2) состав  Координационного  добровольческого  центра  Качканарского

городского округа (прилагается).
3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить

на  первого  заместителя  главы  администрации  Качканарского  городского
округа В.А. Румянцева.

4. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Качканарское
время»  и  разместить  на  официальном  сайте  Качканарского  городского  округа
в  информационно-телекоммуникационной  сети  общего  пользования
«Интернет».

Глава городского округа
С.М. Набоких

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Качканарского городского округа от
06.07.2015 № 846 «О Координационном
добровольческом центре Качканарского
городского округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Глава 1. Общие положения
Координационный добровольческий центр Качканарского городского округа

(далее  -  Центр)  является  добровольным  объединением  руководителей
добровольческих  (волонтерских)  отрядов,  осуществляющих  деятельность  по
организации  добровольческого  движения  в  Качканарском  городском  округе,
функционирующий на общественных началах.

Центр  осуществляет  свою  деятельность  во  взаимодействии  с  другими
организациями и учреждениями.

Центр  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации,  законодательством Российской Федерации и Свердловской области и
муниципальными  правовыми  актами  Качканарского  городского  округа,  а  также
настоящим Положением.

Глава 2. Цель и задачи
Основными целями являются:
- Создание  условий  для  развития  добровольческого  движения  на

территории Качканарского городского округа.

Основными задачами являются:
- объединение  добровольцев  (волонтеров)  Качканарского  городского
округа;
- поддержка  и  развитие  молодежных  добровольческих  инициатив  на
территории городского округа;
- вовлечение молодежи в федеральные, региональные и муниципальные
добровольческие мероприятия и проекты;
- содействие развитию и популяризация добровольчества в молодежной
среде;
- реализация  добровольческих  (волонтерских)  проектов  и  социальных
технологий  через  организацию  мероприятий,  направленных  на  развитие
добровольческого (волонтерского) движения в Качканарском городском округе;

- развитие добровольческих программ по привлечению добровольцев к
проведению социально-значимых мероприятий;

- развитие системы информационно-консультационной  и
образовательной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;
- обобщение  опыта  реализации  волонтерских  проектов  и  подготовка
предложений по дальнейшему развитию волонтерской деятельности;
- обеспечение взаимодействия с другими волонтерскими организациями
с  целью  обмена  опытом  и  последующего  внедрения  инновационных  форм  и
методов работы;
- повышение  уровня  мотивации  молодежи  к  поддержке  и  оказанию
помощи нуждающимся людям.

Глава 3. Основные направления деятельности
Проведение социальных акций и мероприятий:

- помощь пожилым людям, детям;
- поддержка людей, с ограниченными возможностями здоровья;
- пропаганда здорового образа жизни;
- донорство;
- проведение  культурно-досуговых,  спортивных,  развлекательных  и
других творческих мероприятий;

- другие.

Проведение акций и мероприятий экологической направленности:
- озеленение и сезонная уборка территорий;
- помощь животным;

- другие экологические акции различной направленности.

Методическое направление деятельности:

- создание  опорной  методической  площадки  для  распространения  опыта
работы по волонтерскому движению
- организация,  проведение  и  участие  в  обучающих  семинарах  для
руководителей добровольческих (волонтёрских) отрядов
- организация,  проведение  обучающих  мероприятий  для  добровольцев  и
применение на практике новых форм и методов работы,
- освоение  и  развитие  добровольческих  технологий  и  внедрение  их  в
практику развития добровольческого (волонтерского) движения;

Добровольческой (волонтерской) деятельностью не может являться: оказание
помощи коммерческим организациям, поддержка политических партий, движений.

Глава 4. Права и обязанности
Центр для выполнения своих целей и задач имеет право:

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  информацию,
необходимую для выполнения возложенных на Центр задач;

- разрабатывать  рекомендации  в  области  совершенствования
волонтерского движения;
- привлекать специалистов для помощи в осуществлении деятельности
Центра;
- участвовать  в  работе  совещаний,  семинаров,  конференций  и  других
мероприятий, а также созывать и проводить совещания по вопросам, входящим в
компетенцию Центра.
- организовывать  работу  по  выявлению,  обобщению  и  анализу
общественного  мнения  о  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  на
территории  качканарского  городского  округа,  в  том  числе  сформированных
общественными  организациями,  профессиональными  сообществами  и  иными
экспертами;
- информировать  средства  массовой  информации  и  общественность  о
деятельности Центра.
- создавать  и  моделировать  официальные  группы  добровольцев  и
отрядов  добровольцев  в  наиболее  популярных  социальных  сетях.  Данная
электронная  площадка  может  быть  дополнительным  каналом  коммуникации  с
добровольцами Качканарского городского округа.

Совет  в  своей  деятельности  может  осуществлять  и  другие  права  в
соответствии с действующим законодательством РФ

Центр обязан:
- организовывать  и  осуществлять  выполнение  возложенных  на  него
задач и полномочий.
- соблюдать  законодательство  Российской  Федерации,  Свердловской
области, Качканарского городского округа;
- ежегодно подводить итоги и анализировать результаты деятельности,
информировать и обеспечивать доступность ознакомления с данными результатами.

Центр несет ответственность за осуществление своей деятельности.

Глава 5. Состав и структура
В  состав  Центра  входят  руководители  и  представители:  добровольческих

организаций  и  объединений,  молодежных  организаций  и  объединений,  органов
местного  самоуправления,  средств  массовой  информации,  образовательных
учреждений города, а также специалисты организаций и учреждений, участвующих
в  добровольческой  (волонтерской)  деятельности.  Количество  членов  Центра  не
ограничено.

Постоянно  действующим  руководящим  органом  Центра  является
Председатель, избираемый из членов Центра,  открытым голосованием на первом
заседании.

Вопросы приема в Центр и выхода из него рассматриваются на заседании
Центра

Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости и
считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от
общего числа его членов.

На заседаниях Центра могут присутствовать представители органов местного
самоуправления, эксперты и другие.

Глава 6. Организация деятельности
Центр обеспечивает:

- разработку  ежегодного  плана  мероприятий  в  рамках  развития
добровольческой (волонтерской) деятельности
- разработку  и  проведение  мероприятий,  направленных  на  развитие
добровольческой (волонтерской) деятельности
- взаимодействие  с  образовательными  учреждениями,  органами
местного  самоуправления,  с  коммерческими  и  некоммерческими  организациями
Качканарского  городского  округа  в  рамках  популяризации  добровольчества
(волонтерства) в молодежной среде;
- информационное  и  методическое  обеспечение  добровольческой
(волонтерской) деятельности
- информирование  СМИ  и  общественности  о  ходе  и  результатах
реализации мероприятий, проводимых Центром.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Качканарского городского округа от
06.07.2015 № 846 «О Координационном
добровольческом центре Качканарского
городского округа»

СОСТАВ
Координационного добровольческого центра

Качканарского городского округа

1. Волкова Лилия Абриковна
2. Галактионов Валерий Николаевич
3. Гофлер Андрей Александрович
4. Евтушенко Ирина Иосифовна
5. Елсукова Ольга Анатольевна
6. Китаева Людмила Антоновна
7. Лобанова Алена Михайловна
8. Максимова Ирина Аркадьевна
9. Патрикеев Анатолий Владимирович
10. Петренева Ирина Аркадьевна
11. Подобина Анжелика Валерьевна
12. Сигаева Юлия Николаевна
13. Хабибуллина Ирина Валерьевна
14. Шатунова Татьяна Вадимовна